
SALA RREGIONAL CIUDA

 

AD DE MÉXICO 

C

La

Po

fe

lo

Ac

Au

Co
 

Cr
pa

DE

IN

    
1 E

iudad de

a Sala R

oder Ju

echa, res

o siguien

ctor o pro

utoridad 

onstitució

redencial
ara votar 

ERFE 

NE o Instit

                   
En adelant

e México

Regiona

udicial d

suelve c

te: 

omovente

responsa

ón 

l o Cred

tuto  

                 
e todas las

J
L
E

E

A

A
D
R
E
N
C
R
D
T

M
C

S
F

o, a ocho

al Ciudad

de la Fe

confirma

G

e E

able D
E
E
r
e

C
M

encial C

D
E
E

I

                  
s fechas es

JUICIO 
LOS 
ELECTO

EXPEDI

ACTOR

AUTORI
DIRECC
REGIST
ELECTO
NACION
CONDU
RESPEC
DISTRIT
TLAXCA

MAGIST
CEBALL

SECRET
FERNÁN

o de abr

d de Mé

ederació

ar la res

G L O S 

Emilio Jim

Dirección 
Electores 
Electoral 
respectiva
en Tlaxca

Constituci
Mexicanos

Credencia

Dirección 
Electores 
Electoral

nstituto N

 
stán referid

PARA 
DERE

ORALES

ENTE: S

: EMILIO

IDAD 
CIÓN 
TRO 
ORES 
NAL 
CTO 
CTIVA 
TAL 
ALA 

TRADO:
LOS DAZ

TARIA: 
NDEZ M

ril de dos

éxico de

ón, en s

olución 

A R I O

ménez Mo

Ejecutiva
(y Electo
por co

a de la 02
la 

ión Polític
s 

al para vo

Ejecutiva
(y Electo

Nacional E

das a este

LA PRO
ECHOS 
S DEL C

SCM-JD

O JIMÉN

RE
EJEC
FEDE
DEL 

ELECTO
DE L
DE LA
EJEC

 J
ZA 

MARTÍNE

s mil vei

el Tribun

sesión p

impugna

ta 

a del Reg
ras) del In
nducto d
2 Junta D

ca de los 

tar con fo

a del Reg
ras) del In

Electoral 

 año, salvo

OTECC
PO

CIUDADA

DC-418/2

NEZ MO

ESPONS
UTIVA 
ERAL 

INS
ORAL, 
LA V
A 02 
UTIVA 

OSÉ 

AD
EZ 

intiuno1.

nal Elect

pública 

ada, con

istro Fede
nstituto Na
de la V

Distrital Eje

Estados 

otografía 

istro Fede
nstituto Na

o precisión

IÓN DE
OLÍTICO-

ANO 

2021 

TA 

SABLE:
DEL
DE

TITUTO
POR

OCALÍA
JUNTA

EN

LUIS

DRIANA

toral de

de esta

nforme a

eral de 
acional 
Vocalía 
ecutiva 

Unidos 

eral de 
acional 

n de otro. 

E 
-

: 
L 
E 
O 
R 
A 
A 
N 

S 

A 

l 

a 

a 



                                                                     SCM-JDC-418/2021 

 
2 
 

Juicio de la Ciudadanía 
 

Juicio para la protección de los derechos 
político-electorales del ciudadano (y la 
ciudadana) 

Ley de Medios 
 

Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

Ley Electoral 
 

Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales 

Resolución impugnada La resolución de solicitud de expedición de 
credencial para votar, emitida en el 
expediente 2129025110792, el dieciséis de 
marzo por la titular de la Vocalía del 
Registro Federal de Electores (y Electoras) 
de la 02 Junta Distrital Ejecutiva del Instituto 
Nacional Electoral en Tlaxcala, que declaró 
improcedente la solicitud del actor 

Sala Superior Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 

Solicitud Solicitud de expedición de credencial para 
votar  

Vocalía del Registro Vocalía del Registro Federal de Electores (y 
Electoras) de la 02 Junta Distrital Ejecutiva 
del Instituto Nacional Electoral en Tlaxcala 

A N T E C E D E N TE S 

1. Solicitud. El dieciséis de marzo, el actor acudió al módulo de 

atención ciudadana 290251 del INE a solicitar la expedición de 

su Credencial, en virtud de realizar el trámite de cambio de 

domicilio. 

2. Resolución impugnada. Ese mismo día, la titular de la 

Vocalía del Registro resolvió que la Solicitud del actor era 

improcedente por presentarla fuera de plazo, ya que la fecha 

límite para realizar actualizaciones al Padrón Electoral fue el 

pasado diez de febrero. 

3. Juicio de la Ciudadanía 

3.1. Demanda y turno. Inconforme con lo anterior, en la misma 

fecha, el actor promovió Juicio de la Ciudadanía; el veinticinco 

de marzo fueron recibidas las constancias en esta Sala 

Regional con las que se integró el juicio SCM-JDC-418/2021, y 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MÉXICO 

se

C

3.

In

de

 3

el

fo

P

es

m

po

so

de

pa

co

la

C

pr

Le

18

Le

pr

A

de

la

ca

    
2 P
die

e orden

eballos 

.2. Radi

nstructor 

emanda 

3.3. Cier

 Magist

ormulació

RIMERO

s formal

medio de

or un ci

olicitar la

erivado 

arte de 

ompeten

a cual eje

onstituc

rimero, y

ey Orgá

84; 185; 

ey de 

rimero, i

cuerdo 

el INE, e

as cinco 

abecera 

                   
Publicado e
ecisiete. 

ó turna

Daza. 

cación 

r radicó 

 a trámit

rre de in

trado In

ón del re

R A Z O

O. Juris

mente c

e impugn

iudadano

a protec

de la re

la titular

ncia de 

erce juris

ción: Ar

y 99, pár

ánica de

 186, fra

Medios

nciso a)

INE/CG

en el cua

circunsc

de cada

                 
en el Diari

rlo a la

y admis

el expe

te. 

nstrucci

structor,

espectiv

O N E S

sdicción

compete

nación, y

o que a

cción de 

esolución

r de la V

esta Sa

sdicción

rtículos 4

rrafos pr

el Poder

acción II

: Artícu

), y 83 pá

G329/201

al establ

cripcione

a una de

                  
o Oficial d

a ponen

sión. En

ediente 

ión. En 

, ordenó

o proyec

   Y   F U

n y Com

nte para

ya que s

acude a 

su dere

n de imp

Vocalía 

la Regio

, con fun

41, párra

rimero, s

r Judici

I, inciso

los, 79,

árrafo pr

172. Apr

ece el á

es plurin

e ellas. 

 
e la Feder

ncia del 

n su opo

en su 

el mome

ó el cie

cto de se

U N D A

mpetenc

a conoce

se trata 

esta in

echo po

proceden

del Reg

onal y e

ndamen

afo terce

segundo

al de la

c), y 19

, párrafo

rimero, i

robado p

ámbito te

nominale

ración el cu

SCM

Magist

ortunidad

ponenc

ento pro

rre de 

entencia

A M E N T

cia. Esta

er y reso

de un j

nstancia 

lítico-ele

ncia de 

gistro; s

entidad f

to en: 

ero, base

o y cuarto

a Federa

5, fracci

o prime

nciso b)

por el C

erritorial 

es y la c

uatro de se

M-JDC-4

rado Jo

d, el Ma

cia y ad

ocesal o

instrucc

a. 

T O S 

a Sala R

olver el p

uicio pro

jurisdic

ectoral d

su Solic

upuesto

federativ

e VI; 94

o, fracci

ación: A

ón IV, in

ero; 80, 

), fracció

Consejo 

de cada

ciudad q

eptiembre 

418/2021

3

osé Luis

agistrado

dmitió la

portuno

ión y la

Regiona

presente

omovido

ccional a

de votar

citud por

o que es

va sobre

, párrafo

ón V. 

Artículos

nciso a).

párrafo

ón I. 

Genera

a una de

que será

de dos mi

1 

3 

s 

o 

a 

, 

a 

l 

e 

o 

a 

, 

r 

s 

e 

o 

, 

 

o 

l 

e 

á 

l 



                                                                     SCM-JDC-418/2021 

 
4 
 

SEGUNDO. Autoridad Responsable.  

Tiene tal carácter la DERFE, por conducto de la Vocalía del 

Registro, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 126, 

numeral 1, en relación con los diversos 54, párrafo primero, 

inciso c); 62, numeral 1, y 72, numeral 1 de la Ley Electoral, de 

los que se desprende que el INE presta los servicios inherentes 

al Registro Federal de Electores (y Electoras) por conducto de 

la DERFE, así como de sus vocalías en las juntas locales y 

distritales ejecutivas 

En consecuencia, es a la DERFE, por conducto de la Vocalía 

del Registro, a quien debe atribuírsele la resolución impugnada, 

ubicándola en el supuesto del artículo 12, numeral 1, inciso b) 

de la Ley de Medios, lo que es acorde con la jurisprudencia 

30/20023  de la Sala Superior. 

TERCERO. Requisitos de procedencia.  

Este medio de impugnación reúne los requisitos para estudiar la 

controversia, establecidos en los artículos 7, 8, 9, párrafo 

primero; 13, párrafo primero, inciso b); 79, párrafo primero, 80, 

párrafo primero, inciso a), y 81 de la Ley de Medios.  

a) Forma. La demanda fue presentada por escrito, mediante el 

formato que la propia autoridad responsable proporcionó al 

promovente, en donde consta su nombre y firma autógrafa, se 

identifica la autoridad responsable, el acto impugnado; se 

mencionan los hechos, agravios y los preceptos 

constitucionales y legales presuntamente violados. 

                                                            
3 De rubro: “DIRECCIÓN EJECUTIVA DEL REGISTRO FEDERAL DE 
ELECTORES. LOS VOCALES RESPECTIVOS SON CONSIDERADOS COMO 
RESPONSABLES DE LA NO EXPEDICIÓN DE LA CREDENCIAL PARA VOTAR 
CON FOTOGRAFÍA, AUNQUE NO SE LES MENCIONE EN EL ESCRITO DE 
DEMANDA”, consultable en: Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, suplemento 6, año dos mil tres, páginas 29 y 30. 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MÉXICO 

b)

im

es

Lo

ex

di

fe

pr

ar

c)

ca

al

de

re

d)

re

pr

co

E

C

H

da

C

un

ev

co

M

ag

) Oport

mpugnac

stablecid

o anterio

xpedient

eciséis 

echa, lo 

romovió 

rtículo 8 

) Legitim

aso, ya 

egando 

e votar 

estituir es

) Definit

esolución

revio p

onformid

lectoral. 

UARTO

a sido 

ada la 

iudadan

na serie

videncia

omo lo 

Medios, d

gravios, 

tunidad

ción cu

do en el 

or en vir

te se ad

de marz

cual e

dentro 

de la Le

mación 

que el a

una pos

por part

sta Sala

tividad.

n impug

ara acu

dad con

O. Suplen

criterio 

naturale

nía, no e

e de ra

ar la ileg

señala 

debe su

siempr

. Se co

umple c

artículo 

rtud de q

vierte qu

zo y la 

evidencia

del pla

ey de Me

e inter

actor pro

sible vul

te de la 

a Region

Se esti

gnada n

udir an

n el art

ncia y c

reiterad

eza de 

es indisp

azonam

galidad 

el artícu

uplirse la

re y cu

onsidera

con el 

8 de la 

que, de 

ue la res

demand

a que 

azo de 

edios.  

rés juríd

omueve

neración

 autorid

nal. 

ima satis

no proce

nte esta

tículo 14

controve

do de e

las dem

ensable

ientos l

del act

ulo 23,

a deficie

uando 

a que e

requis

Ley de M

las cons

solución 

da fue p

el med

cuatro 

dico. Se

 este ju

n a su de

ad resp

sfecho, 

ede alg

a instan

43, pár

ersia.  

este órg

mandas 

e que en

lógico-ju

to u om

párrafo 

encia e

éstos p

SCM

el prese

sito de 

Medios. 

stancias

impugn

resentad

io de i

días qu

e surten 

icio por 

erecho p

ponsable

porque 

gún med

ncia jur

rafo sex

ano jur

de los

 las mis

urídicos 

misión r

primero

n la ex

puedan 

M-JDC-4

ente me

proce

s que int

nada se e

da en la

mpugna

ue estab

 en el p

derecho

político-e

e, lo cua

en cont

dio de 

risdiccio

xto, de 

isdiccion

s Juicio

smas se 

con el

reclamad

o, de la 

posición

ser de

418/2021

5

edio de

dibilidad

egran e

emitió e

a misma

ación se

blece e

presente

o propio

electora

al podría

tra de la

defensa

onal, de

la Ley

nal que

s de la

detallen

 fin de

dos. Ta

Ley de

n de los

educidos

1 

5 

e 

d 

l 

l 

a 

e 

l 

e 

o 

l 

a 

a 

a 

e 

y 

, 

a 

n 

e 

l 

e 

s 

s 



                                                                     SCM-JDC-418/2021 

 
6 
 

claramente de los hechos expuestos. Criterio contenido en la 

jurisprudencia 03/20004 de la Sala Superior. 

A fin de salvaguardar el derecho de tutela judicial efectiva y 

considerando que el actor elaboró la demanda en un formato 

preimpreso, esta Sala Regional advierte que su intención es 

reclamar la improcedencia de su Solicitud y -por tanto- la no 

expedición de su Credencial. 

Entonces, la controversia a resolver es si la resolución 

impugnada es apegada a derecho. 

QUINTO. Estudio de fondo 

A. Derecho al voto 

Previo al análisis del caso en concreto resulta pertinente invocar 

el marco normativo que, en esencia, es aplicable. 

El derecho de voto de la ciudadanía mexicana se encuentra 

reconocido, entre otros, en los artículos 35, fracción I, de la 

Constitución; 25, inciso b) del Pacto Internacional de Derechos 

Civiles y Políticos; 23, numeral 1, inciso b) de la Convención 

Americana sobre Derechos Humanos, y 7, párrafo primero de la 

Ley Electoral. 

Por disposición del artículo 138, párrafo primero de la Ley 

Electoral, la DERFE –a fin de actualizar el Padrón Electoral– 

realiza anualmente, a partir del primero de septiembre y hasta 

el quince de diciembre siguiente, una campaña intensa para 

convocar y orientar a la ciudadanía a cumplir con las 

obligaciones de actualización registral de sus datos. 

En ese sentido, para ejercer este derecho humano, las 

personas deben satisfacer los requisitos de ciudadanía 

                                                            
4 De rubro: “AGRAVIOS. PARA TENERLOS POR DEBIDAMENTE 
CONFIGURADIS ES SUFICIENTE CON EXPRESAR LA CAUSA DE PEDIR”, 
consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial 
de la Federación, Suplemento 4, Año dos mil uno, página 5. 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MÉXICO 

pr

co

co

es

ne

IN

co

R

re

Le

C

di

de

el

Po

es

pr

m

pe

pa

E

IN

ca

de

C

fin

Pa

    
5 A
qu
no
los
de
loc
El 
de

revistos 

on la C

orrespon

stablecid

ecesario

NE a fin 

onforme 

especto

eposición

ey Elect

onsejo 

spuesto

ebida e

ectorale

or su pa

stablece

rincipios

máxima p

erspectiv

ara ajust

n este c

NE/CG18

ampaña

el actua

abe me

n que la

adrón E

                   
Acuerdo de
ue establec
ominales d
s plazos pa
e electores
cales 2020
extracto d

e agosto de

en el a

Credenc

ndiente 

do en el

o que ac

de que 

 al artícu

o a los tr

n o actu

toral –e

General

os en el

ejecució

es corres

arte, el a

e que lo

s de cer

publicida

va de gé

tar su fu

contexto

80/2020

a de act

al proce

ncionar 

a ciudad

Electoral

                 
el Consejo
cen los pla
e electores
ara la actu

s), con mo
0-2021. 
del acuerd
e dos mil v

rtículo 3

cial y e

al domi

 artículo

udan a l

soliciten

ulo 136 d

rámites 

ualizació

en su tr

l del IN

l propio 

ón de 

spondien

artículo 3

os actos

rteza, le

ad, obje

énero. D

uncionam

, el Con
5, en q

ualizaci

so elect

que la 

danía se

l y obte

                  
o General 
azos y térm
s para los 
ualización d
otivo de la 

o fue publ
veinte. 

34 de la

estar in

cilio pe

o 9 de la

las oficin

n y obte

de dicha

para ob

n de alg

ransitorio

NE la fa

ordena

las a

ntes. 

30, párra

s del Ins

egalidad,

etividad, 

De esa m

miento a 

sejo Ge

que est

ión del 

toral- co

campañ

e inscrib

enga su

 
del INE po
minos para
procesos e
del padrón
celebració

icado en e

a Constit

nscritas 

rsonal, 

a Ley El

nas o mó

engan su

a ley. 

tener la 

gún dato

o décim

cultad p

amiento, 

actividad

afo segu

stituto d

, indepe

paridad

manera, 

los prin

eneral de

tableció 

Padrón 

oncluiría

ña de ac

ba o act

u Crede

or el que s
a el uso d
electorales
n electoral 
ón de los 

el Diario O

SCM

tución, a

en la 

de conf

lectoral, 

ódulos q

u Creden

Creden

o -como 

mo quint

para aju

a fin d

es y 

undo de 

deberán 

endencia

d, y se 

se prev

cipios a

el INE e

que e

Elector

a el diez

ctualizac

tualice s

ncial, p

se aprueba
el padrón 

s locales 2
y los corte
procesos 

Oficial de la

M-JDC-4

así como

Lista 

formidad

para lo

que dete

ncial par

ncial, sol

el dom

o– reco

ustar los

de garan

procedi

la Ley E

regirse 

a, impar

realiza

vén meca

ntes refe

mitió el 

el plazo

ral -con

z de feb

ción tien

sus dato

ara que

an los “Lin
electoral y

2020-2021”
es de la lis
electorales

a Federació

418/2021

7

o contar

Nomina

d con lo

o cual es

ermine e

ra votar

licitar su

icilio-, la

onoce a

s plazos

ntizar la

imientos

Electora

por los

rcialidad

rán con

anismos

eridos. 

acuerdo

o de la

 motivo

brero. 

ne como

os en e

e pueda

neamientos
y las listas
”, así como
sta nomina
s federal y

ón el trece

1 

7 

r 

l 

o 

s 

l 

, 

u 

a 

l 

s 

a 

s 

l 

s 

, 

n 

s 

o 

a 

o 

o 

l 

a 

s 
s 
o 
al 
y 

e 



                                                                     SCM-JDC-418/2021 

 
8 
 

ejercer el derecho político-electoral de votar, atendiendo así al 

principio de certeza de ese padrón. 

B. Caso concreto 

A consideración de esta Sala Regional el agravio del actor es 

infundado, porque solicitó la expedición de su Credencial, en 

virtud de realizar el trámite de cambio de domicilio fuera del 

plazo establecido para tal efecto, pues la fecha límite para 

realizar ese trámite fue el diez de febrero, y realizó su solicitud 

el dieciséis de marzo siguiente. 

En efecto, en el expediente consta que el actor acudió al 

módulo de atención ciudadana del INE el dieciséis de marzo a 

solicitar la expedición de su Credencial en virtud del trámite 

“cambio de domicilio”6, y que -dada la fecha en que acudió- 

resultó improcedente, lo que se determinó en la resolución 

impugnada que controvierte en este Juicio de la Ciudadanía. 

Debe señalarse que, según el marco normativo expuesto y para 

cumplir con el principio de certeza previsto en el artículo 41, de 

la Constitución, los trámites de corrección de datos personales 

y domicilio, así como el de expedición de una nueva Credencial 

pueden solicitarse por la ciudadanía en el año de la elección, 

hasta la fecha límite establecida para la actualización del 

Padrón Electoral en caso, en el acuerdo INE/CG180/2020 -diez 

de febrero-, en atención de que los mismos conllevan diversos 

movimientos en los instrumentos electorales. 

Esto, pues de conformidad con los artículos 130, 135, 138, 147 

y 254, párrafo primero, incisos a) y b) de la Ley Electoral, los 

trámites solicitados implican movimientos en el Padrón 

Electoral, que inciden en la Lista Nominal; de ahí que no resulte 

                                                            
6 La persona titular de la Vocalía del Registro informó que “de la confronta de los 
datos asentados en la Solicitud de Expedición de Credencial para Votar con 
número de folio 2129025110792 a nombre de Jiménez Mota Emilio, y los datos del 
registro localizado/o excluido en la base de datos del Padrón Electoral, 
correspondiente al (a la) citado(a), se identificó que el tipo de trámite es cambio de 
domicilio toda vez que el registro anterior se encuentra en otro domicilio”. 



SALA REGIONAAL CIUDAD DE MÉXICO 

po

el

in

di

el

E

de

es

lo

E

re

R

“C

PA

A

Po

im

A

in

ex

el

As

en

vu

es

Po

ac
    
7 R
de
JU
To
8 C
Ele
die

osible su

lo, pues

saculac

rectivas

ectorale

n ese se

el artícu

ste año 

ocales, 

lectoral 

ealizarse

obustec

CREDEN

ARA LA

L PADR

or tanto

mproced

unado a

tegran e

xistencia

 haber e

simismo

n la pres

ulnerabil

sta Sala 

or otra p

ctor, se 
                   

Resultando
e la Nació
URÍDICO. 
omo XXIII, 
Consultabl
ectoral de
eciocho, pá

u actual

s la DE

ión de 

s de c

es. 

entido, e

ulo 15, p

se lleva

por lo 

y la ex

e a más 

ce lo an

NCIAL P

A SOLIC

RÓN ELE

o, esta S

dencia d

a lo ante

el exped

a de alg

efectuad

o, tampo

sunción 

lidad qu

 Region

parte, a 

dejan a
                 

o aplicable
n P./J. 74
Consultab
junio de d
e en: Gac

el Poder J
áginas 20 

lización 

RFE de

las pe

casillas 

es un he

párrafo p

arán a c

que el 

xpedició

tardar e

nterior, 

PARA V

CITUD D

ECTORA

Sala Re

de la So

erior, de 

iente, no

guna cau

do su trá

oco se a

de que 

ue amer

al. 

efecto d

a salvo s
                  

e la Jurispr
4/2006, HE
ble en Sem
os mil seis

ceta de Ju
udicial de 
y 21. 

fuera d

ebe -entr

ersonas 

con b

echo noto

primero 

cabo ele

trámite

ón de C

l diez de

la juris

VOTAR. 

DE EXP

AL ES C

egional 

olicitud e

la dema

o se adv

usa que 

mite en 

advierten

el actor

ritara alg

de no de

sus dere
 

rudencia de
ECHOS N
manario J
s, página 9
risprudenc
la Federa

e los pl

re otras

que fu

base e

orio -que

de la L

ecciones

e de ac

Credencia

e febrero

prudenc

LA LIM

PEDICIÓ

CONSTI

conside

es ajust

anda y d

vierte alg

hubiera

tiempo.

n circuns

r estuvie

guna me

ejar en e

echos p

el Pleno de
OTORIOS

Judicial de
963. 
cia y Tesis
ación, año

SCM

azos es

 cuestio

ungirán 

en esos

e se invo

ey de M

s tanto 

ctualizac

al para 

o. 

cial 13/2

MITACIÓ

ÓN Y AC

TUCION

ra que, 

tada a d

demás c

gún indic

a imposi

stancias 

era en u

edida de

estado d

para acu

e la Supre
S. CONCE
e la Feder

s en mater
o 10, núme

M-JDC-4

stablecid

ones- re

en las 

s instru

oca en t

Medios7-

federale

ción al 

votar d

2018 de

ÓN TEM

CTUALIZ

NAL. 8” 

en el c

derecho

constanc

cio respe

ibilitado 

que en

una situa

e protec

e indefe

udir a re

ma Corte 
EPTOS GE
ración y s

ria electora
ero 21, añ

418/2021

9

dos para

alizar la

mesas

umentos

términos

 que en

es como

Padrón

debieron

e rubro

MPORAL

ZACIÓN

caso, la

. 

cias que

ecto a la

al actor

cuadren

ación de

cción de

ensión a

ealizar e

de Justicia
ENERAL Y
su Gaceta

al, Tribuna
ño dos mi

1 

9 

a 

a 

s 

s 

s 

n 

o 

n 

n 

: 

L 

N 

a 

e 

a 

r 

n 

e 

e 

l 

l 

a 
Y 
, 

al 
l 



                                                                     SCM-JDC-418/2021 

 
10 
 

trámite correspondiente ante el módulo de atención ciudadana 

del INE de su preferencia, a partir del día siguiente al de la 

jornada electoral, es decir el siete de junio. 

Similar criterio fue asumido por esta Sala Regional al resolver 

los expedientes identificados con las claves SCM-JDC-

137/2021 y SCM-JDC-185/2021. 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Confirmar la resolución impugnada. 

Notifíquese; por correo electrónico a la autoridad 

responsable solicitando por su conducto y en auxilio a las 

labores de esta Sala Regional notifique personalmente al 

actor debiendo remitir las constancias respectivas; y por 

estrados a las demás personas interesadas. 

Devolver los documentos que correspondan y, en su 

oportunidad, archivar el expediente como asunto concluido. 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, la Magistrada y los 

Magistrados, ante la Secretaria General de Acuerdos, quien 

autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 
electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad 
con el Acuerdo General 3/2020 de la Sala Superior, por el que se 
implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la 
Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se emitan con 
motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral9. 
 

 

                                                            
9 Conforme al segundo transitorio del Acuerdo General 3/2020 de la Sala Superior. 


